
 

 

Oggetto: ENTE AUTONOMO VOLTURNO S.r.l. – Socio Unico Regione Campania - C.F. 00292210630 
Affidamento in concessione degli interventi occorrenti per l’ammodernamento ed il potenziamento della 

ferrovia Alifana Superiore -3^ Intervento Funzionale 

 Decreto di espropriazione del Prefetto della Provincia di Caserta prot. 4053/09/07/LL.PP. del 11.03.2009  

P.lla 5363 foglio 1 N.C.T. comune di Teverola (CE), proprietà eredi MOLITIERNO Vincenzo 

 - Svincolo somme depositate al MEF – RTS Napoli 

 
Premesso che: 

a. con decreto del Prefetto della Provincia di Caserta prot. n. 188/2003/LLPP del 03.05.2003 venne 
decretata a favore del Consorzio ASCOSA Quattro, concessionario dell’allora Gestione 
Governativa della Ferrovia Alifana, l’occupazione d’urgenza di una serie di immobili necessari 
all’esecuzione del progetto de quo, tra cui anche quelli in oggetto; 

b. nell’ambito della concessione il suddetto Consorzio aveva in carico anche l’espletamento delle 
procedure espropriative; 

c. il suddetto Consorzio ha, tra l’altro, determinato le indennità espropriative per l’acquisizione delle 
aree necessarie per la realizzazione del progetto, ha provveduto alla loro offerta alle ditte 
proprietarie, al pagamento diretto nei confronti delle ditte concordatarie ed al deposito delle stesse 
per le ditte non concordatarie; 

d. la società Metrocampania Nordest s.r.l., già Gestione Governativa della Ferrovia Alifana, si è fusa 
per incorporazione, rep. 28676 - racc. 16707 per notar Giancarlo Iaccarino, nell'Ente Autonomo 
Volturno S.r.l. e la Giunta Regionale della Regione Campania ha preso atto del processo societario 
di fusione con Delibera n. 799/2012, da tale data EAV è pertanto subentrata in tutti i rapporti attivi 
e passivi intrattenuti dalla società incorporata; 

e. in data 20.02.2017 è stato sottoscritto con il Consorzio ASCOSA Quattro l’atto transattivo acquisito 
al prot. EAV-0002989-2017 all’art. 6 del quale EAV si impegna a farsi carico delle rivendicazioni 
da parte dei terzi in ordine alle espropriazioni ed alle occupazioni delle aree necessarie per 
l’esecuzione degli interventi oggetto della risolta concessione; 

f. nell’ambito delle operazioni di consegna delle aree espropriate e/o occupate di cui sopra sono 
emerse una serie di occupazioni illegittime e di opere realizzate in assenza di valido procedimento 
espropriativo, tra cui le aree in oggetto, da trattarsi ai sensi dell’art. 42bis del D.P.R. n.327/2001; 

g. con Provvedimento n. 534 del 15/06/2020 è stato disposto l’avvio delle attività necessarie per la 
risoluzione delle problematiche relative ai procedimenti espropriativi connessi all’intervento 
infrastrutturale in oggetto; 

h. con Decreto n. 090019-2022 del 20/04/2022 è stata disposta l’acquisizione coattiva ex art. 42bis 
del D.P.R. n.327/2001 delle aree irreversibilmente trasformate nell’ambito del progetto de quo site 
in comune di Teverola, tra cui quella in questione 

i. con nota prot. EAV-0010815-2022 del 22/04/2022 il decreto suddetto è stato notificato agli aventi 
diritto a mezzo UNEP  

j. decorsi inutilmente 30 giorni dalla notifica, in data 28/07/2022 è stato aperto da EAV il deposito 
amministrativo a garanzia del decreto di cui sopra; 

k. con nota acquisita al prot. EAV-0031039-2022 del 14/10/2022 i sigg. MARINO Anna, MOLITIERNO 
Giuseppe, MOLITIERNO Raffaela e MOLITIERNO Umberto eredi del sig. MOLITIERNO Vincenzo, 
come da denuncia di successione allegata, destinatario del deposito amministrativo a garanzia del 
decreto di cui sopra, hanno richiesto lo svincolo della somma depositata ed hanno trasmesso la 
necessaria documentazione da cui risulta la loro titolarità del diritto e l’assenza di formalità 
pregiudizievoli allo svincolo in loro favore. 
 

Visti: 

· gli artt. 26 e 28 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 327/2001; 

· la delega all'adozione di tutti gli atti inerenti i procedimenti espropriativi per i quali l'EAV è 
Concessionario - Soggetto Attuatore, di cui alla Delibera di Giunta Regionale Campania 
n.489/2017; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  7 Novembre 2022



 

 

· l'istanza dei sigg. MARINO Anna, MOLITIERNO Giuseppe, MOLITIERNO Raffaela e 
MOLITIERNO Umberto eredi del sig. MOLITIERNO Vincenzo. 

Considerato, che: 
1) è stato accertato da questo Ente che al momento dell’espropriazione sussisteva la piena e libera 

proprietà del bene espropriato nonché la mancanza di iscrizioni e trascrizioni pregiudizievoli ovvero 
di pesi, ipoteche, vincoli e/o gravami di sorta; 

2) è acquisita agli atti la dichiarazione degli aventi causa, ai sensi dell’art.26 comma 6 del D.P.R. 
n.327/2001, con la quale si assumono ogni responsabilità in ordine ad eventuali diritti dei terzi sulle 
somme depositate; 

3) non risultano pervenuti alla scrivente atti di opposizione di terzi alla riscossione della suddetta 
indennità; 

4) la determinazione dell'ammontare dell'indennità è divenuta definitiva verso tutti. 
Riconosciuta la regolarità degli atti indicati, a seguito dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Affari Legali 
e Generali – U.O. Espropri, in ottemperanza del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di espropriazione per pubblica utilità approvato con D.P.R. 8 giugno 2001 n.327, in base alla 
delega di poteri conferita dalla Regione Campania, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 del citato D.P.R. 
n.327/2001, all’art. 23 del Disciplinare di Concessione approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 489 
del 27/07/2017, 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  

DECRETA 
Art. 1 – pagamento dell'indennità depositata presso il MEF – Ragioneria Territoriale dello Stato di Napoli, 
polizza n. XXXXXX, numero provinciale XXXXXX, in favore dei sigg. MARINO Anna nata a Carinola (CE) 
il 10/03/1949 C.F. MRNNNA49C50B781N, MOLITIERNO Giuseppe nato ad Aversa (CE) il 20/01/1987 
C.F. MLTGPP87A20A512M, MOLITIERNO Raffaela nata ad Aversa (CE) il 10/06/1979 C.F. 
MLTRFL79H50A512W e MOLITIERNO Umberto nato ad Aversa (CE) il 18/05/1978 C.F. 
MLTMRT78E18A512Z. 
 
Chiunque vanti diritti reali o personali sui beni suddetti potrà proporre opposizione al pagamento, nel 
termine perentorio di 30 giorni dalla pubblicazione del presente estratto, inviando lettera raccomandata 
all’indirizzo della scrivente Autorità espropriante: Ente Autonomo Volturno Srl, Corso Giuseppe Garibaldi 
n. 387 - 80142 Napoli ovvero tramite pec all’indirizzo enteautonomovolturno@legalmail.it, indirizzata alla 
Direzione Affari Legali e Generali - Unità Operativa Espropri. 
 
Il provvedimento di pagamento sarà esecutivo a tutti gli effetti di legge decorsi 30 giorni dalla pubblicazione 
del presente estratto, sempreché non vi siano state opposizioni di terzi proposte nei modi e termini di 
legge. 
 
 

 

Direzione Affari Legali e Generali  
Il Dirigente  

Avv. Carlo Vollono  
  
 Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
 Dott. Umberto De Gregorio 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  7 Novembre 2022


	BURC n. 93 del  7 Novembre 2022

